令和３年６月３０日

保護者 様

流山市立新川小学校

校長 長谷川 伸一

文部科学省・千葉県教育委員会の最新ガイドラインに沿った教育活動の見直しについて

向暑の候、保護者の皆様には日頃から本校の教育活動に対しまして、ご支援・ご協力を

いただき、厚くお礼申し上げます。

さて、学校ではこれまで文部科学省「学校における新型コロナウイルス感染症衛生管理

マニュアル～「学校の新しい生活様式」～」及び千葉県教育委員会「新型コロナウイルス

感染症学校における感染対策ガイドライン」によって学校での教育活動を制限したり、工

夫したりしてきたところです。

現在、この「学校の新しい生活様式」(2021.4.28Ver.6)と「感染対策ガイドライン」(令
和 3年 5月 17日版)が文部科学省と千葉県教育委員会の最新の知見となっていますが、そ
の中では、これまで制限を設けてきた教育活動について、身体的距離をとること、室内の

換気、マスク着用、活動前後の手洗い、飛沫が飛び散らない工夫や心がけを児童に指導す

ること等の条件を整えれば実施可能なものも出てきました。

とはいえ、新型コロナウイルスの猛威については看過できないものがあり、本校では即

座に教育活動の見直しは行ってきませんでしたが、保護者の皆様、御家庭での御協力によ

り校内での感染、蔓延の危険性は限りなく少ないと判断し、今後は児童に指導を加えなが

ら徐々に従来通りの活動に戻していくこととしました。

今回、まず具体的に見直して再開していく点は以下の２点です。

①これまで清掃活動で一時中止していた床拭きを清掃後の手洗いとともに再開すること。

②音楽科の指導で中止していた鍵盤ハーモニカ、リコーダーについて列ごとに実施して身

体的距離を確保することによって再開すること。

尚、この従来の教育活動の見直し、再開につきましては、新型コロナウイルスの蔓延状

況を見ながらこれからも緩やかに実施していきますので、保護者の皆様におかれましては

ご心配もつきないところとは思いますが、御理解御協力を賜りますようよろしくお願い致

します。